OX.

Genitivos faciunt per ocis, penultima longa, ut

Ferox	ferocis
haec Celox	celocis, penultima longa.

Varro: Nautae remivagam movent celocem.

Excipe:

Praecox praecocis, penultima brevi. Est enim a praecoquo.

Cappadox Cappadocis, penultima brevi. Persius [Sat. 6, 75—77.] in mercatorem multos servos vendentem:

Vende animam lucro, mercare, atque ex-
cute solers

14) si] sic Editt. 1526., 1529., 1546., s. a.; Propert. ed. Hertzberg: sit

15) breve est flagellum.] Ed. s. a.: longa penultima, est flagellum.

16) ab indoctis] Editt. 1546., s. a.: vulgo

Omne latus mundi, ne sit praestantior alter,
Cappadoces rigida pingues pavisse¹⁷⁾ catastæ.

T.

Caput	capitis
Occiput	occipitis.

Persius [Sat. 1, 62.]: Occipiti caeco, posti-
cae occurrite sannae.

NX.

Lanx	lancis
Coniunx	coniugis.

Et Phocas nominativo scribit coniux, a iugo.

Quincunx	quincuncis
Septunx	septuncis
Deunx	deuncis.

Peregrina:

Syrinx	syringis
Phalanx	phalangis.

NS.

Genitivos faciunt per ntis, ut

Amans	amantis
Quadrans	quadrantis
Frons	frontis.

Excipe:

Glans	glandis
Iuglans	iuglandis
Libripens	libripendis
Frons	frondis.

L.S.

Puls	pultis.
------	---------

R.S.

In tis desinunt, ut

Sors	sortis.
------	---------

Excipe a cor composita:

Vecors	vecordis etc.
--------	---------------

MS.

Hyems	hyemis.
-------	---------

BS PS.

i interponunt, ut

Plebs	plebis
Auceps	aucupis.

Excipe a caput facta:

Anceps	ancipitis, et similia.
--------	------------------------

17) pavisse] sic Editt. 1526., 1529., 1546., s. a.; Pers. ed. Koenig: plausisse

Dativus
 In i desinit, ut
 Poema poemati.
 Et in hunc modum a genitivo suo cadit, nec figura ulla hanc terminationem mutat.

Accusativus
 In em desinit, ut
 Torquis torquem
 Sol solem.
 Sed quorundam accusativi fiunt per im, ut
 hanc turrim
 hanc burim
 hanc securim et securem
 hanc puppim et puppem
 hanc sitim
 hanc restim et restem.
 Ad restim res rediit, dixit Terentius [Phorm. 4, 4, 5.].
 hanc vim
 hanc pelvum
 hanc tussim, apud Catullum¹⁸⁾.

Et propria:
 Tibrim Ararim.
 Navem¹⁹⁾, Virgilius Aeneid. I. [vs. 120.]: Iam validam Ilionei navem, iam fortis Achatae. Sic alias saepe. Eadem voce accusativum fere Livius facit, et Terentius, Navem ascendit. Navim rarius est, apud Virgilium Aeneidos I. [vs. 188.]: Navim in prospectu nullam etc. Et Persius [Sat. 5, 102.]: Navim si poscat sibi peronatus arator.

Clavem rectius dici iudico, Ovidius Fastorum I. [vs. 99.] de Iano: Ille tenens baculum dextra clavemque sinistra.

Febrem et apud Plinium, et apud Cornelium Celsum reperio. Apud Horatium Sermonum II. [3, 294.]: In gelida fixum ripa, febrimque reducit. Et apud Gellium libro 17. capite 12. Febrim quartis diebus²⁰⁾ recurrentem.

Graecorum mira varietas est.

Paeon	παιᾶνα
Genesis	γένεσιν
Chremes	χρέμητα Chremem fecerunt
Chlamys.	χλαμυδα Latini
Paris	Paridem, et Parin.

18) Editt. 1546., s. a. addunt: hanc magudarim, apud Plautum [Rud. 3, 2, 19.]

19) Navem,] Editt. 1546., s. a.: Navem usitate dici video.

20) quartis diebus] Ed. s. a.: quarto die

Mihi ridiculum²¹⁾ videtur et inutile, admiscere Latinis Graecas declinationes, easque malo ex Graecis autoribus peti.

Obiter hic monendi sunt pueri, neutrorum similes esse tres casus, nominativum, accusativum et vocativum, ut hoc pectus.

Vocativus
 Similis est nominativo. Graeci o Palla, a Pallante dicunt. Thebai a Thebais.

Ablativus
 Regulariter per est fit, ut
 Pectus, pectore, Pestis, peste; Clavis, clave, Classis, classe, Torquis, torque.
 Rudis pro virga, rude, apud Horatium [Epist. I; 1, 2.]: Doriatum iam rude.

I.
 In plerisque fit per i tantum, videlicet in neutris, in e, al, ar desinentibus, ut
 ab hoc mari, vectigali, calcari.

Sale et farre dicimus.
 Ab hoc Praeneste, Virgilius [Aen. VIII, 561.].

II.
 In adiectivis in is et er, in hac declinatione, ut

ab hoc forti	a Juvenale
humili	a Martiale
ab hoc acri	cum propria sunt
salubri.	

III.
 In his, quorum accusativi tantum per im fiunt, ut

situm	ab hac siti
tussim	ab hac tussi
vim ²²⁾	a vi ²³⁾ .

III.
 Mensium nomina per i faciunt ablativos,
 Septembri, Decembri.

Iuvenalis Satyra 7. [vss. 96 sq.]: Tunc par ingenio pretium, tunc utile multis Pallere, et vinum toto nescire Decembri.
 Nam et ab imbri veteres dixisse Priscianus docet.

21) ridiculum] Editt. 1546., s. a.: intempestivum

22) vim] in Editt. 1526., 1529. deest.

23) Editt. 1546., s. a. addunt: Adde strigili. Horatius [Serm. II, 7, 110.]: Mutat furtiva strigili.

Sic Lucretius [I, 716.]: Ex igni, terraque, animae nascuntur²⁴⁾ et imbre.

Recentiores ab imbre maluerunt dicere. Ovidius [Fast. V, 166.]:

Navita, quas Hyades Graius ab imbre vocat.

Quaedam ablativos per e aut i faciunt, videlicet,

I.

Adiectiva omnis generis, ut
ab hoc pare

Par

ab hoc pari usitatus.

a vetere usitate, Cicero Officiorum I.:
vetere disciplina.

Vetus

a veteri
a duplice

Duplex

a-duplici Terentius [Phorm. 4, 2, 13.]:
Duplici spe.

a supplice

Supplex

a supplici, Salustius: voce supplici.
a memore usitatus

Memor

a memori
ab inope usitate

Inops

ab inopi
ab audace

Audax

ab audaci
a terete

Teres

a tereti
ab hebete

Hebes

ab hebeti
a locuplete

Locuples

a locupleti
a vigile

Vigil

a vigili

Sic stridens, anceps, concors, et cognata
horum.

Item Arpinas et similia.

24) terraque animae nascuntur] sic Editt. 1526., 1529., 1546., s. a.; Lucret. ed. Havercamp.: terra atque anima pre- crescere,

Hospes, sospes, pauper, degener,
Uber, e tantum habent in ablativo.

II.

Comparativa quoque bifariam faciunt abla-
tivos, ut

a maiore a maiori.

III.

Ad eundem modum et haec substantiva in
is, faciunt ablativos²⁵⁾, ut

Ab igne

ab igni

ab amne, Lucanus [VI, 366.]: Amne ci-
tato.

ab amni, Virgilius [Georg. I, 203.]: Prono-
rapit alveus amni.

ab angue

ab angui

a vecte, usitate

a vecti, apud unum Terentium: Cum ve-
cti, in Eunucho [4, 7, 4.].

ab ave usitate

a cive usitate

ab ungue usitate²⁶⁾.

III. ²⁷⁾

Faciunt et bifariam ablativos ea, quorum
accusativi per em et im fiunt, ut

a nave

a navi, Navi fracta, Terentius [Andr. 5,
4, 20.].

a febre, Juvenalis: Praeterea lateris vigili-
cum febre dolorem.

a febri

a puppi

a puppe

a turri, usitate

a turre, rarissimum est.

Nam et turrem repudiavit consuetudo doctorum.
Juvenalis [Sat. 6, 291 — 293.]:

Stantes Collina in turre mariti.

Nunc patimur longae pacis mala, fortior armis
Luxuria incubuit etc.

Adde suppellex, suppellectili et suppellectile.

25) fac. ablat.] Ed. s. a. addit: bifariam

26) ab ave — usitate.] pro his, in Editt. 1546., s. a. le-
guntur: ab ungue usitate, ab ungui; a cive usitate, a
civi rarius est; ab avi; a posti rarissima sunt.

27) III.] hic numerus ab Editt. 1526., 1529. abest.

Casus pluralis numeri.

Nominativus, accusativus et vocativus desinunt in es, ut

Ardeliones
Colles.

Neutrorum terminatio, ut alias etiam, a est²⁸⁾, ut pectora.

Sed hic observabunt pueri, in ia exire ea, quorum ablativi desinebant in i tantum vel in i et e, ut mollia, vesticalia. Praeter comparativa, ut meliora, graviora. Veteres tamen pluria et plura dixere.

Item vetera tantum dicitur, non veteria.

Usus aplustra et aplustria fecit.

Observabunt et antiquam diphthongum in accusativis nominum, quorum genitivi sunt nominativo similes. Item quorum nominativi desinunt in duas consonantes, ut

Acreis	omneis
salubreis	parteis
arteis	Decembreis et similia.

Graeci accusativi terminatio as est, ut, *χρηστης* magnos statuunt, et viua coronant.

De Genitivo.

Terminatio est um vel ium. Saepe autem mediocriter literatis nonnihil negotii haec varietas facit, dubitantibus, utra terminatione sit utendum.

Proinde pueri diligenter hic adsuefaciendi sunt ad perdiscendam huius casus varietatem.

I.²⁹⁾

In ium desinunt omnia, quorum ablativi finiunt i tantum, vel i et e, ut

Ignium	utilium
foelicium	audacium
amnium	ancipitium.

Sic reliqua a caput.

Sapientium.

Nonnunquam syncopa fit sapientum, coelatum apud Virgilium. Parentum usitatius est.

Excipe et comparativa, Maiorum. Sed plus plurium facit.

Et composita, Artificum, Opificum.

Item supplicum, vigilum, veterum, memorum.

28) ut alias etiam, a est,] Ed. s. a.: ut alias, etiam hic A est,

29) I.] hic numerus ab Editt. 1526., 1546. abest.

II.

Si nominativi finiunt duabus consonantibus, genitivi³⁰⁾ ium faciunt, ut

Pars ³¹⁾	Partium	urbium
	falcium	glandium
	trabium	merciūm
	artium	cohortium.

Excipe:

Hyenum	principum
municipum	mancipum
forcipum	inopum
coelibum.	

III.³²⁾

Ubi pares syllabae in nominativo ac genitivo sunt, fiunt genitivi per ium, ut

Collum	mensium
aedium	aurium
sedium	Cicero et sedum dixit pro Sextio.

Addē	litium	ditium
	virium	saliūm
	manium	penatiūm.

Excipe:

Vatum	iuvēnum
canum	opum
procerum ³³⁾	apum, apud Columellam et apium ³⁴⁾ .

Addē as assium, Veteres enim hic assis dicebant.

mas	marium
vas	vadiūm.

Sic gentilia: Arpinas Arpinatium.

nox	noctium
nix	nivium
os	ossum
faux	faucium
mus	murium apud Plinium reperio scriptum.
caro	carnium
cor	cordium.

Caetera nomina faciunt plurali genitivo um,

ut

30) genitivi] Editt. 1546., s. a.: genitivis

31) Pars] in Ed. s. a. deest.

32) III.] hic num. ab Editt. 1526., 1529. abest.

33) procerum] in Editt. 1546., s. a. deest.

34) et apium] in iisd. Editt. deest.

Civitas, civitatum, militum, furum, aggerum etc.

Boum ἀνώμαλον est. Alitum pro alitum, epenthesi fecit Poeta.

Dativus et Ablativus

In bus desinunt, ut

Civibus militibus.
Bobus ἀνώμαλον est.

Quarta Declinatio.

Continet duas terminaciones, us et u, quae neutrorum tantum³⁵⁾ est. Formam declinationis ex Paradigmate cognosces.

Singulariter.

Hic fructus	
huius fructus,	Veteres etiam fructuis dixerunt.
huic fructui	Terentius: Eius anuis causa.
hunc fructum	Item, Nihil tumulti, nihil
o fructus	ornati, antique dictum est.
a fructu	

Apud poetas huic fructu *χατὰ ἀποκοπὴν* invenies.

Pluraliter.

hi fructus	
horum fructuum	Apud poetas invenies pro
bis fructibus	curruum, currūm, <i>χατὰ</i>
hos fructus	<i>συναιρεσιν</i> .
o fructus	
a fructibus.	

In ubus desinunt haec: artibus, arcibus, portibus, acibus, lacibus, tribibus, verubus, specubus, quercubus, ficubus³⁶⁾; sed in talibus doctorum consuetudo observanda est.

Singulariter.

Hoc cornu, ἀπτωτὸν est in singulari.

huius cornu
huic cornu
hoc cornu
o cornu
a cornu.

Pluraliter.

haec cornua
horum cornuum
his cornibus

haec cornua
o cornua
a cornibus.

Quinta Declinatio.

Unica terminatio est quinti ordinis, es, ut species, fides.

Singulariter.

Haec species	
huius speciei	e longa est in puris, id
huic speciei	est, vocalem ante ei ha-
hanc speciem	bentibus ³⁷⁾ , in aliis bre-
o species	vis, ut fidei.
a specie.	

Pluraliter.

hae species	
harum specierum	
his speciebus	
has species	
o species	
a speciebus.	

Genitivus, dativus et ablativus in paucis non minibus huius usurpantur.

Olim ex tertio ordine quaedam hoc modo declinabant, plebes³⁸⁾ plebei. Est id quoque observandum, genitivum contrahi solere in hac declinatione, ut pro diei dicatur die, quod recte scribas diei³⁹⁾ antiqua diphthongo, ut apud Virgilium [Georg. I, 208.]: Libra diei somnique pares ubi fecerit horas.

De heteroclitis.

Hactenus analogiam proposuimus, quam pueros animo complecti oportet, ut fingere ex propositis paradigmatis omnium vocum casus atque variationes possint.

Est autem analogia proportio, cum similia inter se conferuntur, nomen factum ab ἀναλέγειν reputare atque aestimare⁴⁰⁾, quod videlicet collatione similitudo deprehendatur, et appareat. Superest, ut de anomalis dicamus. Sunt autem perpaucā, in quibus usus Latine loquentium discessit ab analogia. Ομαλὸν Graecis aequale est. Unde anomala dixerunt ea, quae non quadrarent ad regulam.

37) Ed. s. a. addit h. l. exemplum: ut materiei.

38) plebes] Edit. 1546., s. a.: plebs

39) diei] Edit. 1546., s. a.: diei.

40) ἀναλέγειν — aestimare,] Edit. 1546., s. a.: ἀναλέγειν, quod significat reputo, confero,

De anomalia⁴¹⁾ in numeris.

Masculina singularia tantum haec fere recententur:

Aer	Aether
Vesper	Sanguis
Pulvis	Sol.

Verum hic satius est usum consulere ac sequi. Nam permulta alia sunt, quae vix pluraliter usurpata sunt. Et ex his, quae recensuimus, aliquando pluralia faciunt, ut soles, et pro aestu, et pro diebus.

Foeminina singularia tantum, sunt fere virtutum vitiorumque nomina, ut pax, eloquentia, amicitia, fides, gloria, et similia.

Vita	mors
Soboles	humus.

Et tamen quaedam invenias cum gratia pluraliter elata, ut apud Gellium: Adolescens flabat inanes glorias.

Neutra singularia tantum.

Vulgus	Pelagus	Solum
Senium	Halec	Iustitium
Aurum	Argentum	Coenum ⁴²⁾
Plumbum	Et fructus	Cordum.

Triticum, sal et oleum, et similia⁴³⁾.

Masculina pluralia tantum.

Antes	Fasces
Annales	Fasti
Cancelli	Fori pro sedilibus
Cani	Inferi
Carceres pro septis	Superi
Casses	Lares
Coelites	Penates
Proceres	Sales, salse dicta.

Foeminina pluralia tantum.

Ambages	Excubiae	Nundinae
Aedes	Exuviae	Tenebrae
Aerumnae	Exequiae	Scopae
Blanditiae	Induciae	Sordes
Bigae	Inferiae	Suppetiae
Compedes	Insidiae	Tricae
Cunae	Illecebrae	Nugae

41) *anomalia*] sic Ed. 1526.; Editt. 1529., 1546., s. a.: *anomalie*

42) *Coenum*] Editt. 1546., s. a.: *Lutum*

43) *similia*.] Editt. 1546., s. a.: *pleraque vocabula rerum terra nascentium.*

Dapes	
Delitiae	<i>Literae pro epistola</i>
Divitiae	<i>Minae</i>
Dirae	<i>Opes</i>
Clitellae	<i>Lactes</i>
Crates	<i>Primitiae</i>
Feriae	<i>Reliquiae</i>
Fores	
Grates	
Genae.	

Calendae a vocando dictae sunt, nam novilunio convocabatur plebs, et pronuntiabatur numerus dierum, qui ad Nonas superessent. Nam Nonis conveniebant populares ex agris in urbem. Graece καλῶ est voco.

Nonae, Plutarchus dictas Nonas, quasi neomenias putat, tum enim prodit a coitu Luna, etclare conspicitur.

Idus a dividendo dicuntur. Nam in medium mensem incident. Iduare dividere veteribus significabat.

Neutra pluralia tantum.

Arma, castra, crepundia, cunabula, exta, ilia, iusta, moenia.

Et nomina festorum, ut Bacchanalia.

Et pluralis numerus in titulis frequenter usurpatur.

Βουκολιά Γεωργικά.

Quaedam etiam mutant genus in plurali numero.

Masculina in plurali neutra.

Avernus	Averna
Balteus	baltea
Carbasus	carbasa.

Eventus quartae declinationis, in singulari usitatius est. Ovidius [Epist. 2, 85 sq.]:

Careat successibus opto,

Quisquis ab eventu facta notanda putat.

Eventus in plurali. Livius: Nusquam minus respondent eventus quam in bellis.

Eventia apud Ciceronem saepe reperties pro rebus quae accidere⁴⁴⁾ [Cic. ad Att. IX, 5.]: Causae eventorum magis movent quam ipsa eventa.

Iussus	Iussa
Locus	Loca et loci

44) *accidere.*] Ed. 1546. *acciderunt*, Ed. s. a.: *accidunt.*

Iocus	Ioci frequentius⁴⁵⁾
Tartarus	Tartara.

Foeminina in plurali neutra.

Intybus, intyba, Wegwart, Plinius hoc in tybum dixit. Pascuam substantive non dixerunt veteres, sed pascuum et pascua pluraliter.

Neutra in plurali masculina.

Coelum	coeli
Capistrum	i et a
Frenum	i et a
Rastrum	i et a
Porrum	i et a
Argos	Argi, Graecum.

Hoc specus, hi specus usitate, iuxta Servium.

Neutra in plurali foeminina⁴⁶⁾.

Balneum	balneae et balnea
Epulum	epulae.

Deficiunt casibus.

Haec fere nominativo deficiunt⁴⁷⁾:

Vicis
Frugis⁴⁸⁾
Precis

Opis, Composita habent inops.

Vim vi.

Fors et forte dicuntur usitate.

Sponte, Ablativus tantum in usu est.

Ab expes nullum invenias obliquum.

Inficias accusativo tantum dicitur.

Macte vocativo tantum dicitur. Virgilius

[Aen. IX, 641.]: Macte nova virtute puer. Cicero adverbialiter: Macte virtute esto. Plinius, macte ingenio dixit.

Tabi et tabo pro sanie invenias, sine reliquis casibus.

Vas, pluraliter vasa vasorum, nam veteres vasum dixerunt.

Iugerum, singulariter. In plurali in tertium ordinem degenerat, iugera iugeribus. Invenias in singulare et iugere.

Nec ab os, orum aut oribus, aut a mel mellibus fit.

45) loci frequentius] Ed. s. a.: loca et loci frequentius

46) Neutra in plur. foem.] sic Ed. s. a.; Editt. 1526., 1529. Foeminina in plurali; Ed. 1546. Neutra quae sunt in plurali foeminina.

47) deficiunt] ab Editt. 1526., 1529. abest.

48) Editt. 1546., s. a. addunt: Dapis

Dies plurale masculinum est tantum⁴⁹⁾.
Fas nefas, ἄχλιτα.

Quaedam nomina secundo et quarto ordine declinantur. Sunt autem pleraque arborum:

Laurus	us et i
Quercus	us et i
Cornus	us et i
Pinus	us et i

Domus.

haec domus
huius domus, et domi adverbialiter
huic domui tantum
hanc domum
a domo tantum⁵⁰⁾.

Pluraliter.

hae domus tantum
harum domuum et domorum
his domibus tantum
has domos
a domibus⁵¹⁾.

De Ficu vide genera⁵²⁾.

Est et hic annotanda Graeca quaedam consuetudo ex casibus novas declinationes pariendi, ut ex genitivo ἀβάξος, ab abax, fit abacus abaci, ex accusativo χρατῆρα, fit cratera craterae, ex κασσίδα, fit cassida cassidae⁵³⁾. Et Latini va-

49) Nec ab os — tantum.] haec in Editt. 1546., s. a. desunt.

50) Domus — tantum.] pro his, Editt. 1546., s. a. habent: Domus declinatur secunda et quarta declinatione, Sed non sunt recepti pariter omnes casus utriusque declinationis.

Haec domus.

Huius domus, pro aedificio, ut, iste partem domus demolitus est.

Domus locale est, ut, pater est domi. Sic usurpatur adverbialiter. Interdum tamen et casum addimus, ut, est domi tuae.

Hoic domui tantum, Nam in secunda declinatione caret dativo, non enim dicimus, huic domo.

hanc domum

o domus

ab hac domo tantum; Caret enim ablative in quarta declinatione, quare non licet dicere, ab hac domu.

51) has domos, a domibus.] Editt. 1546., s. a.: has domos et domus, o domus tantum, ab his domibus tantum.

52) De Ficu v. gen.] pro his, Editt. 1546., s. a. exhibent: Ficus arbor, foeminum tantum est, secundi et quarti ordinis. Ficus fructus, masculino et foeminino genere, in utraque declinatione usurpatur. Aridae fici, Macrobius. Et ficus virides, Suetonius in Augusto. Eodem modo utuntur pro morbo.

53) ex κασσίδα — cassidae] Ed. s. a.: Ex accusativo κασσίδα, fit cassida.

riant in declinatione talium nominum ⁵⁴⁾ Λάχης
Λάχητος et Laches Lachis.

Quaedam bifariam efferuntur: hic angiportus, et hoc angiportum, tonitrus et tonitru. Verum haec usus docebit.

Sestertius et sesterium significatione differunt.

De speciebus nominum.

Hic mihi pauca de nominum speciebus ⁵⁵⁾ dicenda sunt, commonendorum puerorum causa.

Sunt enim alia possessiva, ut Evandrius, quae possessionem significant.

Alia denominativa, ut abiegnus, ficulnus, ferreus, quae saepe materiem significant, non nunquam copiam, aut similitudinem, aut formam significant, ut vinosus, moribundus, docilis ⁵⁶⁾.

Alia diminutiva, corculum, parasitaster, quam formam putant imitationem significare.

Alia verbalia, quorum terminaciones sunt Or, ut Lector, Io, ut Lectio, atque hae duae formae fere a supinis veniunt; Men, ut Regimen, Tum, ut Documentum ⁵⁷⁾.

Alia patronymica, quae gentem aut originem significant, ut Priamides, Thebais, Ilias, Nerine.

Sunt autem patronymica omnia Graeca, ideo nos eorum formationem praetermittimus. Declinatio ex analogia petatur, donec Graecas declinationes licebit cognoscere.

Sunt et numeralia, quorum declinationem oportuit hic inter anomala indicare ⁵⁸⁾.

Masculina.	Foeminina.	Neutra.
Unus	Una	Unum
Unius	Unius	Unius
Uni	Uni	Uni
Unum	Unam	Unum.

Sic et derivata ⁵⁹⁾ declinantur, ullus, nullus, uter, neuter.

54) Et Latini — nominum] Editt. 1546., s. a.: Variant etiam Latini in quibusdam graecis nominibus declinandis, quae desinunt in es,

55) nominum speciebus] Editt. 1546., s. a.: speciebus nominum

56) docilis.] Ed. s. a.: indocilis.

57) quorum — Documentum.] pro his, Editt. 1546., s. a. habent: ut lector, lectio, regimen, documentum.

58) quorum — indicare.] Editt. 1546., s. a.: quorum declinationem integrum voluimus hic adiicere, ut esset in prompta et in conspectu pueris.

59) derivata] Editt. 1546., s. a.: derivativa

Masculina.	Foeminina.	Neutra.
Duo	Duae	Duo
Duorum	Duarum	Duorum
Duobus	Duabus	Duobus
Duos, antique	Duas	Duo.
Duo.	Si duo praeterea tales Idaea tulisset	
Terra viros, apud Virgilium [Aen. XI, 285 sq.].		
	Sic et ambo declinatur.	

Masculina et Foeminina.	Neutra.
Tres	Tria
Trium	Trium
Tribus	Tribus
Tres	Tria.

Caetera ad centum usque non declinantur.

Composita declinantur: Ducenti, Ducentae, Ducenta.

Mille adjective non declinatur, substantive declinatur.

Mille in singulari, omnibus casibus effertur, Pluraliter, millia, millium, millibus, millia.

DE PRONOMINE.

Pronomen est vox, qua utimur in demonstranda aut repetenda re, cum nomine uti non erat commodum ⁶⁰⁾). Ovidius [ex Ponto epist. III, 4, 52.] dixit: Gratiaque officio, quod mora tardat, abest. Si exempto pronome supponas nomen, sermo et obscurus et inconditus erit, hoc modo: Gratia abest officio, et officium tardat mora. Et in demonstrando, Nempe ut curentur recte haec.

Accidunt Pronomini: Species, Significatio, Genus, Numerus, Figura, Persona, Casus.

Sunt autem Pronomina haec: Ego, Tu, Sui, Ille, Iste ⁶¹⁾, Ipse, Hic, Is, Quis, Qui, Meus, Tuus, Suus, Noster, Vester, Nostras, Vestras.

Species.

Primitiva sunt: Ego, Tu, Sui, Ille, Iste, Ipse, Hic, Is, Quis, Qui.

Reliqua sunt derivata ⁶²⁾). Nam a mei genitivo fit meus, a nostrum fit noster, tuus a tui, vester a vestri, suus a sui, Cuius cuia cuium, a genitivo cuius.

60) cum — commodum] Editt. 1546., s. a.: ubi nominis repetitio ingrata erat futura.

61) Iste,] in Ed. s. a. deest.

62) derivata] Editt. 1546., s. a.: derivativa.

Significatio.

Haec vero in primis est tradenda pueris, nam non raro hic peccatur.

Sunt autem demonstrativa: Ego, Tu, Hic, Iste.

Relativa: Is, Ipse, Qui.

Ille alias demonstrativum est, alias relativum.

Sui vero et suus reciproca sunt, hoc est, ad eandem personam redeunt, quae praecedebat, nam interest inter haec: Pater iubet, ut ad se venias, et, Pater iubet, ut ad ipsum venias. Nam cum relativo ipsum utor, significo alium quendam, non patrem. Bis vincit, qui se vincit in victoria, aliud erit, si dicas: Bis vincit, qui ipsum vincit in victoria. Item: Et sua riserunt saecula Maeoniden, non ipsius saecula. Valla diligenter et utiliter praecepsit de usu harum particularum, quem pueri, ubi haec prima elementa perdidicerint, consulant.

Interrogativa: Quis, Cuius, Cuia, Cuium, Cuias?

Possessiva: Meus, Tuus, Suus, Noster, Vester.

Gentilia: Nostras, Vestrar.

Genus.

Est in pronominibus perinde, ut in adiectivis nominum. Nam per tria genera vagantur pronomina.

Numerus⁶³⁾.

Numerus⁶⁴⁾ item ut in nominibus.

Figurae.

Simplex, ut ego.

Composita, ut egomet, idem.

Varie autem componuntur pronomina.

Primum inter se, ut isthic.

Secundo, cum adverbiosis, Eccum, Eccam, pro ecce eum, ecce eam. Ellum, ecce illum. Idem ab is et demum fit.

Tertio, cum syllabicis adiectionibus, met, te, ce, pte.

Met adiicitur omnibus casibus primae et secundae personae, egomet, tutemet.

Te adiicitur voci tu, et te, ut tute, tete.

Ce, pronomini hic, hicce, huiusce.

63) Haec inscriptio in Ed. 1526. deest.

64) Numerus] in Ed. 1529. h. l. deest.

Pte, ablativis, mea, tua, sua, nostra, vestra, ut meapte, suapte, etc.

Sed in his compositionibus observent pueri consuetudinem emendate loquentium.

Personae.

Tres: Prima Ego, Secunda Tu, Tertia Iste.

Casus.

Iidem qui in nomine. Verum vocativi non est usus in omnibus pronominibus. Tu, Meus, et Noster, admittunt vocativos, dicimus enim: mi Virgili, mea Glycerium.

Declinatio est ex Donato petenda, quem semper oportet pueris in manibus esse, ut inde analogiam in declinando ac coniugando discant.

De Articulo⁶⁵⁾.

Obiter hic docendi sunt pueri, quid intersit inter pronomen et articulum. Est enim articulus non qui in Grammatica tantum declinatione causus aut genera indicat, sed quo in sermone etiam certam rem demonstramus⁶⁶⁾. Latinum exemplum proponi nullum potest. Nam Latinus sermo in universum caret articulis, Germani⁶⁷⁾ habent articulos, quemadmodum et Graeci, ἀγαθοφόροι est, cum particula ein utuntur: Es ist ein man da. Articulatum est: Ich hab dem man das gelt geben, ἔδωκα τῷ ἀνδρὶ τὸ ἀργύριον. Id Latine non recte vertas: Dedi huic viro hanc pecuniam. Nam praesentem rem, non tantum certam, pronomina demonstrant. Ergo cum Latini utuntur particula Hic in declinando, voluerunt mutuari a pronomine notam casuum et generum, non articulum tradere, quo in loquendo uteremur. Haec committo fidelibus praceptoribus, ut copiosius explicent. Nec praeter eunda erant propter stultitiam⁶⁸⁾ quorundam Grammatistarum, qui docuerunt⁶⁹⁾ articulum esse apud Latinos.

DE VERBO.

Verbum est vox significans agere aut pati, ut verberare, actio est, passio verberari. Neutra quoque verba propemodum significant passio-

65) Articulo] Ed. s. a.: Articulis.

66) demonstramus.] Edit. 1546., s. a.: significamus.

67) Germani] Edit. 1546., s. a.: Germani vero

68) stultitiam ... docuerunt] Edit. 1546., s. a.: inscitiam ... contendunt

nem, ut algeo, frigeo, caleo. Pueri diserte⁶⁹⁾ obseruent discrimen nominis ac verbi. Nomen rerum nomenclaturam continet; Verbum actionem et passionem cum discriminibus temporum et personarum.

Accidentia.

Verbo accidentia octo: Genus, Species, Tempus, Modus, Figura, Persona, Numerus, et Coniugatio.

Genera.

Genera sunt significationes verborum. Inde enim cognosci potest, actio sit in verbo, an passio.

Activum desinit in o, et actionem significat, quod ita puer deprehendet. Si commode accusativus, qui personam significat, verbo adiicitur, activum fuerit, ut Verbero Davum. Non enim dixeris recte: Caleo Davum. Frigeo Phaedriam.

Passivum in or desinit, et passionem significat, quod item deprehendet puer, si ablativus personae recte addi poterit: Verberor ab hero. Non enim recte dicas: Adsentior ab hero. Vocat igitur Priscianus ablativum proprium passivorum casum.

Neutrum in o desinit, et propemodum passionem significat. Verum casum passivorum⁷⁰⁾ non admittit, ut Caleo, Sedeo. Nam significatio horum non transit in aliam personam. Non enim recte dicas: Sedeo Iulium, vel Sedeor a Iulio, sed Colloco Iulium, et Collocor a Iulio.

Hic observabunt pueri, quaedam neutra suae significationis accusativos admittere: Aro agrum, Decurro spatium, Bibo vinum. Ab his verbis, cum activam significationem paene induant, fiunt tertiae personae passivae: Aratur terra, Bibitur vinum, nam aror, bibor nemo dixit. Sunt hinc et participia passiva: Decurso spatio, apud Terentium.

Grammatici vocant tria verba neutralia passiva, quae⁷¹⁾ prorsus significationem et casum passivorum habent, Fio, quod est passivum ἀράματος verbi facio. Veneo a te, id est, vendor a te. Vapulo a te, id est, verberor a te.

Inepte addiderunt exulo, id enim non significat relegari, sed solum vertisse, et patria carere⁷²⁾.

Commune genus verborum in or desinentium, quae promiscue, alias active, alias passive significant, ut criminor Phormionem, criminor a Phormione. Discrimen significationis indicat constructio, seu casus personae adiectus verbo. Nunc non ita multa numeramus verba communia.

Criminor	Oscular
Adulor	Consolor
Frustror	Dignor
Stipulor	Depeculator ⁷³⁾ .

Cicero Interpretor et Testor passiva significatione usus est, et Terentius: Meditata sunt mihi omnia, passive. Et Ementitum passiva significatione plurimi dixere. Venerata sacerdos, apud Virgilium extat. Item, Experta virtus, aliqui invenias. Nam vetustissimi Latinorum plura aliquando verba in utraque significatione usurparunt, quam postea in usu fuere. Nam durum fuerit, si dicas, pecunia largitur, pro distribuitur, aut, a me auxiliatus est. Proinde obseruent hoc in loco pueri, quid probarint aut receperint illi, qui emendate locuti sunt.

Deponentia dicuntur, quae cum in or desinant, tamen alteram significationem deponunt, et aut active significant, ut precor Deum, patior iniuriam, moror te, sequor te, aut neutraliter, ut vaticinor, labor. Significant neutraliter etiam, meo iudicio, nascor, orior.

Habes generum seu significationum in verbis formulas. Sunt autem hic etiam admonendi pueri, pauca quaedam verba efferri per o et or, eadem significatione:

Adsentio	adsentior
Adsenzi	adsensus sum
Impertio	impertior
Impertivi	impertitus sum
Comperio	comperior
Comperi	compertus sum, activa significatione non dixerunt Latini.

Ita iurgo et iurgor, sed posterius usitatius est, et munero apud Macrobius, munenor apud Terentium, et fabricor usitate, apud poetas ali-

69) diserte] Editt. 1546., s. a.: diligenter

70) casum passivorum] Ed. s. a.: passivorum casum

71) quae] Editt. 1546., s. a.: quae in o desinentia

72) et patria carere.] Editt. 1546., s. a.: patria carere, ac prorsus significationem neutram habet.

73) Depeculator.] Ed. s. a. male: Depulor.

cubi fabrico invenias, sicut et populo pro populo, et stabulo pro stabulor, luxurio pro luxurior, praevertor pro praeverto, punior pro punio, apud Ciceronem. Pleraque alia Nonius recenset, varie a vetustissimis Latinorum usurpata, in quibus usus postea repudiavit alteram terminationem. Haec vero etiam significatione differunt, mutuo a mutuor, foenero a foeneror, mereo a mereor, liceo a liceor, de quorum natura in Syntaxi dicemus.

Species seu formae.

Quinque sunt. Prima, unde reliquae cadunt, ut video, nam inde fit viso; edo, nam inde fit esurio⁷⁴).

Inchoativa, cum verbo adiicitur terminatio
sco, ut a luceo fit lucesco. De significatione
Valla videtur praeter rem cum Prisciano rixari.
Nam aut inchoari⁷⁶) significant, ut lucescit, der-
tag bricht an, aut certe gliscere et intendi, ut
apud Virgilium [Aen. I, 713.]: Expleri mentem
nequit, ardescitque tuendo.

Fiunt fere a secunda persona, labas, labasco. Pleraque usurpan tur pro thematibus, ut hisco, fatisco, unde defetiscor, quod est defatigor.

Ad tertiam coniugationem pertinent, et mutuantur praeterita et supina a thematis, ut tu mesco tumui.

Quaedam a nominibus cadunt, in quibus est
observandus usus scriptorum, a senesco senui,
a repuerasco nullum invenias⁷⁶⁾ praeteritum.

Frequentativa, to, aut so, aut xo, addunt themati, ut agito, pulso, viso, quasso, adfecto, nexo, quae vel assiduitatem vel conatum significant. Sic enim exponunt, viso, eo ad videntum, capesso, eo ad capiendum.

Fiunt a supinis, ut tractu tracto, citu cito, coenatu coenito. Aut a secundis personis, ut arcesso ab ad et cies, unde **xatà metátheou** fit acceso.

Pleraque primam coniugationem imitantur; quaedam etiam tertiam⁷⁷), ut facesso, laccesso, quod est a prisco verbo lacio, quod significat

traho. Sunt et in voce passiva, ut sector, scitor⁷⁸, sciscitor. Huc pertinent etiam vellico, fodico, et similia.

Meditativa seu desiderativa, in rio. Studium enim et voluntatem significant, ut parturio, coenaturio, cacaturio, ad coniugationem quartam pertinent.

Diminutiva, in lo, ut sorbillo. Graeca quaedam forma est, quae⁷⁹⁾ imitationem significat, ut patrisso, atticisso, quae Graecis ζω de-sinunt, ut πλατωνιζω. Latini non admodum sunt hac delectati terminatione, unde dixerunt pro graecisso graecor, ita cornicor a cornice, a vulpe vulpinor, a Baccho bacchor. Porro nec in reliquis formis liceat⁸⁰⁾ nobis temere nova parere, sed usu valent vocabula, sicut nummi. Neque enim ex amatu⁸¹⁾ amito, ex doctu docto licet fingere. Sed haec monebunt praceptores. Erant autem hae formae in verbis indicandae, ut et propagationem verborum observarent pueri, et discrimina significationum, si quando ab uno themate plura verba cadunt, ut esito et esurio ab edo.

Tempora.

Haec vero est propria verborum natura, indicare discrimina temporum. Sunt autem quinque, et communi sensu diiudicari possunt.

Praesens, ich kom.

Praeteritum imperfectum, ich kam.

Praeteritum perfectum. ich bin kommen.

**Praeteritum plusquamperfectum, ich war
kommen.**

Futurum, ich werde ⁸²⁾ kommen.

M o d i,

Variam voluntatem in actione tradunt. Sunt autem, Indicativus, qui simpliciter fieri aliquid aut non fieri definit. Ideo Graeci ὅριστικόν, id est, definitivum vocaverunt, ut, probitas laudatur et alget.

Imperativus, quo in imperando utimur^{23).}

78) scitor] in Editt. 1546., s. a. deest.

79) Graeca quaedam forma est, quae] Editt. 1546., s. a.:
Est graeca quaedam forma, et quae

80) *liceat*] *Editt.* 1546., s. a.: *licet*

81) amatu] Ed. s. a.: amato

82) ich werde] sic Ed. s. a.; Ed. 1526. ich wurd, Editt.
1529., 1546. ich wird

83) utimur.] Editt. 1546., s. a.: utimur, ut, Nosce te ipsum.

Optativus, quo optamus, non definimus, quid fiat. Adeoque degenerat ab indicativo, ut ad absolvendam sententiam fere adsciscat adverbium optandi. Utinam moribus exprimerent Christum mortales, non profanarent impiis disputationibus⁸⁴⁾. Apud Terentium, Ut illum Dii Deaeque omnes perdant.

Subiunctivus, ita vocatur, quod nisi subiiciatur alteri orationi, per sese non absolvit sententiam, ut Ita demum florebunt urbes, si pueros honestis disciplinis ad virtutem adsueficerint.

Infinitivus additur aliis modis, unde mutuetur⁸⁵⁾ personam et numerum, ut, Beneficium accipere, libertatem vendere est.

In⁸⁶⁾ modos commode videntur referri posse Supina et Gerundia, de quorum usu ac significacione in Syntaxi praecipiems.

Gerundia dicta sunt, quod gerere et administrare aliquid significant, ut, surgit ad dicendum.

Supinis videtur nomen inde factum, quod ante se casum non habeant⁸⁷⁾.

Figurae.

Duae: Simplex, ut lego; Composita, ut intelligo. Decomposita vocant ex compositis nata, ut perterrefacio. Hic pueri mutationes literarum et crases obseruent, ut afficio, ex ad et facio, cogo, quasi coago, concutio a quatio, successo a quasso, et redeo, d interposita, pro reeo, porrigo a porro et rego, portendo a porro et tendo.

De tali mutatione literarum et in praepositionibus et in verbis, praecipitur in orthographia.

Sunt admonendi pueri, quod quorundam compositorum themata non extant: fendo, unde defendo, offendio; specio, unde aspicio etc.; perior, unde experior; pedio, unde expedio; leo, id est, lino, unde deleo. Videntur et a Graecis quaedam nata, ut suffragor a φράζομαι, delibero, et impleo a πλῶ; percello a κέλλω, moveo, impello. Quaedam ex nominibus nascuntur, ut pernocto, architecto, philosophor, nam et multa simplicia a nominibus oriuntur, ut

84) Utinam — disputationibus.] Editt. 1546., s. a.: Utinam pueri obtemperent praeceptoribus, utinam obtemperent Christo, promittenti huic aetati regnum coelorum.

85) mutuetur] Editt. 1546., s. a.: mutuatur

86) In] Editt. 1546., s. a.: Ad

87) habeant.] Editt. 1546., s. a.: habent.

vesperascit. Quanquam autem composita imitantur coniugationem simplicium, ut facio feci, conficio confeci, tamen degenerant aliquando verba, ut a spernere fit⁸⁸⁾ aspernari, et a dare in tertiam migrant composita, a sternere consternare, a specio suspicari, a facio gratificari, a verto revertor et divertor, deponentia⁸⁹⁾.

Personae.

Personas sensus communis discernit. Sunt autem tres: Prima, ego lego; Secunda, tu legis; Tertia, ille legit.

Sunt autem duplia verba, alia personalia, quae iuxta personas variantur; alia impersonalia, quae unam vocem incertae personae habent, ut legitur, oportet, de quibus infra dicemus.

Numeri.

Singularis, ut lego.
Pluralis, ut legimus.

Coniugationes.

Quatuor sunt. Primae character est a longa in infinitivo, ut beare; Secundae e longa, ut docere; Tertiae e brevis, ut condere; Quartae i longa, ut condire.

Est autem analogia in coniugatione facilis, et quae nullo negotio ex Donato cognosci possit. In praeteritis et supinis est varietas, quae diligenter est pueris perdiscenda. Nisi enim coniugationem tanquam digitos unguisque suos norient exactissime, non raro in medio sermone resistent et obmutescunt, cum commutare pro sententiarum varietate verborum casus non poterunt. Quaedam verba veteres varie coniugarunt, ut strido stridis, et strideo strides, potior potiris potitur, in quarta i longa, et potitur, in tercia i brevi, hinc potiri dicimus, et oriri oriris, quarti ordinis; sunt reliqui casus fere tertii. Non enim dicimus oritur i longa. Sic et vetustissimi morior varie coniugarunt, nunc tercio tantum⁹⁰⁾ ordine flectitur.

Porro praeteriti indicativi casum imitantur praeterita in aliis modis, futurum etiam coniunctivi. Iam et hoc monendi sunt pueri, quod si

88) fit] ab Ed. s. a. abest.

89) divertor, deponentia] Editt. 1546., s. a.: divertor sunt deponentia.

90) tantum] sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529. tamen

praeterita simplicium geminent primam syllabam, in compositis id non observetur⁹¹⁾, ut caedo caecidi, occido occidi. Verum haec in compositis etiam geminant primam syllabam Do, circumdedi; Sto, restiti; Disco, dedidici; Posco, depoposci; Pungo, repupugi. A curro non geminata reperio.

De praeterito primae coniugationis.

Avi character est praeteriti primae coniugationis, ut,

Amo amavi.

Excipe:

Do	dedi	Sto	steti
Iupo	iuvi	Lavo	lavi.

Nam veteres coniugarunt etiam lavo lavis lavare, tertio ordine.

Cubo cubui	Crepo crepui
Domo domui	Frico fricui
Seco secui	Mico micui; sed compo-
Sono sonui	sita dimicavi, emicui
Tono tonui	Veto vetui
Plico plicui; sed adplicavi	dixit Cicero.

*A do primi ordinis sunt, circumdo, pes-
sundo, venundo, caetera tertii.*

*A cubo, cum m adiscunt, fiunt tertii ordi-
nis, ut, accumbere etc.*

De supino.

*Atum character est supinorum, ut, ama-
tum, fit enim a praeteriti terminatione avi.*

*Quae non faciunt praeteritum per avi, sic
faciunt supina:*

*Datum brevi a, Statum brevi a, Iutum.
Lautum et lotum veteri consuetudine, sicut
plostrum et plastrum.*

Cubitum	Crepitum
Domitum	Frictum.
Sectum	Mico caret supino, sed dimica- tum dicimus in composito.
Sonitum	
Tonitum	Vetitum
Plicatum	et in compositis plicitum, ut im- plicitum.

*A neco necatum in simplici, enectum in
composito invenias.*

91) observetur] Editt. 1546., s. a.: observatur

*A regula variat et potum pro potatum,
quidam pro potavi et potus sum⁹²⁾ in praeterito
faciunt a poto, sed potus sum, meo iudicio, sim-
pliciter passivum est, potum activum⁹³⁾, tametsi
veteres absolute etiam pro bibi dixerunt potavi.
Extant exempla apud Plautum.*

*Passiva et deponentia mutuantur praeterita
a participiis, quae fiunt ex supinis, in quibus est
sequenda analogia, ut medicor medicatus sum,
miror, miratus sum.*

Formula coniugandi extat apud Donatum.

De secunda coniugatione.

*Praeterita⁹⁴⁾ fere per ui duas syllabas fiunt,
ut doceo docui. Supina fiunt regulariter per
itum, a terminatione ui, ut habui, habitum.
Excipe doctum a docui, tentum a tenui, censum
a censui, cassum a carui. Carent autem supinis
neutra pleraque. Nos, ut exceptions facilis
venari possint pueri, per omnes terminations
vagabimur.*

BEO.

Iubeo iussi iussum.

*Nam in si praeterita, sum fere faciunt
supinis.*

Sorbeo sorbui vel sorpsi. Cicero:
Sanguinem civilem exorbuit.
Sorptum in supinis compositis.

CEO.

Luceo luxi, sine supino.

Polluceo polluxi.

Mulceo mulsi mulsum. Gellius permulcti
fecit, libro primo, capite 15.

DEO.

Ardeo arsi, sine supinis

Rideo risi risum

Suadeo suasi suasum

Video vidi visum

Sedeo sedi sessum

Strideo stridi, sine supino

92) quidam — sum] Ed. s. a.: quidam et potus sum pro
potavi

93) passivum est, potum activum,] Editt. 1546., s. a.: pas-
sivum est, ut apud Ovidium [Fast. III, 541 sq.]:
Occurrit nuper, visa est mihi digna relatu
Pompa, nemem potum pota trahebat anus.
Poto activum est,

94) Praeterita] Editt. 1546., s. a.: In secunda coniugatione
praeterita

Pendeo pependi, sine supino
 Spondeo sponperi, Respondeo respondi
 Tondeo totondi, Detondeo detondi
 Mordeo momordi
 Prandeo prandi et pransus sum, nam
 dupli figura hic usi sunt Latini. Sic et coenavi
 et coenatus sum a coeno⁹⁵⁾,
 Audeo ausus sum
 Gaudeo gavisus sum.
 Haec prorsus mutuantur praeterita a voce
 passiva.

GEO.

Sil ante g⁹⁶⁾ praecedat, si faciunt, ut
 Algeo alsi sine supino
 Indulgeo indulsi indultum
 Fulgeo fulsi. Persius [Prolog.
 12.]: Si spes refulserit nummi.
 Mulgeo mulsi, apud Virg. in Georgicis [III, 400.]: Quod surgente die muldere ho-
 risque diurnis.

Supinum mulctum est, quod videtur a mulxi-
 cadere. Verum ea vox caret autore. Mulcta a
 supino huius verbi nasci videtur.

Turgeo tursi sine supino
 Urgeo ursi sine supino.

Haec xi habent:

Augeo auxi auctum.
 Frigeo frixi et frigui,
 Refrigesco refrixi.
 Lugeo luxi luctum.

Sugo et tergo ad tertiam coniugationem
 refero, tametsi veteres secunda etiam declina-
 verint.

LEO.

Fleo flevi fletum.
 A leo levi, ut deleo delevi deletum.
 A pleo plevi, ut impleo implevi impletum.
 Oleo olui. Horatius [Epist. I,
 19, 5.]:

Vina fere dulces oluerunt mane Camoenae.
 Kar' ἀναλογίαν facit supino olitum⁹⁷⁾, sed au-
 store caret. Oletum⁹⁸⁾ nomen extat apud Per-

95) a coeno,] Editt. 1546., s. a. addunt: et significant active
 utraque.

96) Si l ante g] sic Ed. s. a.; Editt. 1526., 1529. Si l ante
 o, Ed. 1546. Si l aut r ante geo

97) supino olitum,] Ed. 1546. supinum oletum; Ed. s. a.:
 supinum olitum,

98) Oletum] sic Editt. 1546., s. a.; Editt. 1526., 1529
 Olitum

sium [I, 112.] pro stercore, quod certe ex supino
 oletum videtur natum.

Composita variant.

Adolevi, apud Virgilium adulatum.
 Obsolevi, apud Ciceronem obsoletum,
 Cic. [pro Quint. 18, 56.]: Vulgaria et obsoleta.

Abolevi, apud Livium abolitum, et ab-
 oletum apud Ciceronem.

Exolevi, apud Plinium exoletum.

Inolevi, inolitum.

Obolevi, apud Suetonium obolitum.

Redolui.

Subolui.

Soleo solitus sum, ἀνώμαλον.

NEO.

Neo nevi netum
 Maneo mansi mansum.

Contra imminui et eminui faciunt Grammatici.

QUEO.

Torqueo torsi tortum.
 Liqueo, regulare est licui. Ovidius [Met.
 VII, 581. Trist. III, 10. 15.]: Delicuit.

REO.

Haereo haesi haesum.
 Mereo pro milito, regulare merui, et su-
 pinum⁹⁹⁾ meritum.

Moereo prima longa, moestus sum, ἀνώ-
 μαλον.

VEO.

Caveo	cavi	cautum
Foveo	fovi	fotum
Voveo	vovi	votum
Moveo	movi	motum
Paveo	pavi, sine supinis	
Ferveo	ferbui, et servi a fervo.	
Langueo	regulare est langui ¹⁰⁰⁾	
Sic pinguesco.		

Conniveo connixi.
 Vieo vevi, flecto, vietum pen-
 ultima brevi fecit Horatius [Epod. 12, 7 sq.]:
 Qui sudor vietis et quam malus undique membris
 Crescit odor.

Cieo civi, a cieo cis cire; nam et secundo et
 quarto ordine usi sunt Latini. Sed a cieo fit

99) supinum] Editt. 1546., s. a.: supinis

100) langui] Editt. 1546., s. a.: langui triphas syllabis,

breve supinum, citum, ut [Ovid. ep. ex Ponto IV, 2, 35 sq.]:

*Excitat auditor studium, laudataque virtus
Crescit, et immensum gloria calcar habet.*

Passiva praeterita fiunt a supinis, ut doctus sum, tortus sum. Verum quae supinis carent, iis desunt praeterita passiva, ut verbi urgeor nullum est praeteritum. Sic et verbi medeō, nisi a medicor mutuemur.

Misereor facit misertus sum.

Mereor *ἀνώμαλον*¹⁾ merui et meritus sum.

Reor ratus sum.

Fateor fassus sum, Confiteor confessus sum.

Tueor tuitus sum. Tuor et tutus pro participio videntur antiquata.

Formula coniugationis est ex Donato petenda.

De tertia coniugatione.

In tertia coniugatione non est unus aliquis character praeteritorum, ut in superioribus ordinibus, sed singulae terminationes suos quosdam characteres, suasque formulas, easque varias, habent. Proinde ordine omnes terminationes proponemus.

BO.

Cum longa vocalis postremam syllabam anteat, praeteritis fit psi, ut nubo nupsi, scribo scripsi. Ptum supinis fit²⁾, ut nuptum, scriptum. Caetera bi faciunt, ut bibo bibi, scabo scabi. Composita a cubo imitantur praeteritum simplicis, ut incumbo incubui. Supra monimus, in tertia coniugatione composita huius verbi in adsciscere. Tum supinis fit, ut lambitum.

CO.

Haec in ci praeterita faciunt, sed varie. Variant et supina.

Vinco	vici	victum.
Parco	peperci et parsi	parsum
Posco	poposci sine	supino
Disco	didici sine	supino
Ico	ici	ictum.

Haec in vi syllabam desinunt:

Pasco	pavi	pastum
Cresco	crevi	cretum, quo tamen in simplici non utuntur.

1) *ἀνώμαλον* ab Editt. 1546., s. a. abest.

2) Ptum supinis fit,] Ed. 1546. Supina fiunt per ptum, Ed. s. a.: Supina fiunt in ptum,

Quiesco	quievi	quietum
Consuesco	consuevi	consuetum
Nosco	novi	notum
Agnosco	agnovi	agnitum. Sic cognoscō ³⁾ .

Scisco scivi scitum, mutuatur praeteritum a themate, sicut alia inchoativa.

Senesco senui, nam fingendum est thema seneo.

Glisco caret praeterito et supino⁴⁾.

Dico dixi dictum

Duco duxi ductum

Compesco compescui, duabus syllabis.

DO.

Si longa vocalis praecedit, praeteritum fit per si, supina per sum⁵⁾), nam et di et si mutantur in supinis in sum.

Rado	rasi	rasum
Ludo	lusi	lusum
Cudo	cudi	cusum
Rudo	rudi, facit sine	supino.
Divido	divisi	divisum
Fido	fisus	sum.